¹¹⁰Aug., s. 80, 3 [PL 38, c. 495, l. 14-20] : « *Hoc genus non eicitur, nisi ieiuniis et orationibus* [Mt 17, 19-20]. Si orat homo, ut eiciat daemonium alienum ; quanto magis ut eiciat auaritiam suam ? Quanto magis, ut eiciat uinolentiam suam ? Quanto magis, ut eiciat luxuriam suam ? Quanto magis, ut eiciat immunditiam suam ? Quanta sunt in homine, quae si perseuerauerint, non admittunt ad regnum caelorum ? »

¹¹¹Aug., s. 80, 1 [PL 38, c. 494, l. 5-9] : « Nam et ipsi memores infirmitatis suae. [...] Prima utilitas erat scientia, scire quod minus habebant. » « De fait, ils se souviennent eux aussi de leur infirmité. [...] D'abord, il leur était utile de savoir ce dont ils manquaient. » Aug., s. 80, 4 [PL 38, c. 495, l. 38-43] : « Nam si duos aegrotos constituas : unum qui flendo medicum roget, alterum qui in aegritudine sua, mente perdita, irrideat medicum. Ille spem promittit flenti, plangit ridentem. Quare, nisi quia tanto periculosius aegrotat, quantum se sanum putat ? » « Suppose deux malades : l'un supplie le médecin dans les larmes ; l'autre, aveuglé par son mal, se moque du médecin. Celui-ci donne espoir à celui qui pleure, il déplore le sort de celui qui rit. Pourquoi, sinon parce que, malade, il court un danger d'autant plus grand qu'il se croit sain ? »

¹¹²Aug., s. 80, 6 [PL 38, c. 497, l. 32-33] : « ... ut sermonem nostrum unde coepimus concludamus ... »

¹¹³Nous adhérons à la remarque de N. Adkin, *Augustine, Sermon 80, 7*. Quando dormitat oratio ?, in « Augustiniana », 46, 1996, pp. 61-66 : Augustin ne fait pas ici l'apologie de ceux qui s'endorment en priant. La question pourrait, comme le propose l'auteur, concerner le sommeil comme prière, thème que mentionne également Jérôme dans son *Libellus de uirginitate seruanda* (Hier., *epist.* 22, 37, *CSEL* 54, p. 201, l. 10 : « sanctis etiam ipse somnus oratio sit »).

¹¹⁴Aug., s. 80, 7 [PL 38, c. 497, l. 53 - c. 498, l. 10] : « Duo ergo genera beneficiorum sunt, temporalia et aeterna. Temporalia sunt salus, substantia, honor, amici, domus, filii, uxor, et cetera uitae huius ubi peregrinamur. [...] Aeterna uero beneficia sunt, primum ipsa uita aeterna, incorruptio et immortalitas carnis et animae, societas Angelorum, ciuitas caelestis, dignitas indeficiens, Pater et patria, ille sine morte, illa sine hoste. Haec beneficia toto ardore desideremus, omni perseuerantia petamus, non sermone longo, sed teste gemitu. Desiderium semper orat, etsi lingua taceat. Si semper desideras, semper oras. Quando dormitat oratio ? Quando frigerit desiderium. Ergo illa beneficia sempiterna tota auiditate postulemus, illa bona tota intentione quaeramus, illa bona securi petamus. »